
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 31Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

PRESENÇA  DO SENHOR GOERNADOR DO ESTADO DO PARÁ E SUA COMI-
TIVA;PERÍODO:24.09.2021;Nº DE DIÁRIAS: 0,5(MEIA);DESTINO:IGARA-
PÉ-AÇÚ;ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 711904
PORTARIA DE DIARIA Nº 161/2021;BENEFICIÁRIO:ANDERSON COS-
TA DOS SANTOS;MATRÍCULA: 54196307 ;FUNÇÃO:RESP. PELO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE 
IGARAPÉ–AÇÚ,  DÁ APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NECESSÁ-
RIOS À INAUGURAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER-PARÁ NO MU-
NICÍPIO.;PERÍODO:24.09.2021;Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (MEIA) ;DESTINO:I-
GARAPÉ-AÇÚ;ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 712058
PORTARIA DE DIARIA Nº 162/2021;BENEFICIÁRIO:CLAUDINEI APA-
RECIDO ALMEIDA;MATRÍCULA: 5959960 ;FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA II;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ 
–AÇÚ,  DÁ APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NECESSÁRIOS À 
INAUGURAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER-PARÁ NO MUNICÍ-
PIO.;PERÍODO:24.09.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5 (MEIA);DESTINO:IGARA-
PÉ-AÇÚ ;ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 712076

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 080/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, Sr. José Antonio Scaff  Filho, por motivo de viagem, 
sem ônus para Administração Pública, no dia 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Setembro de 2021.
MATHEUS DA SILVA ARACATI
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 711936
PORTARIA N.º 081/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 
5898179/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo para responder 
pelo Chefe do Controle Interno, por motivo de Férias, no período de 01 de 
Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Setembro de 2021.
MATHEUS DA SILVA ARACATI
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 712242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01740/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/939287 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 097/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INPUT SERVICE INFORMÁTICA 
LTDA EPP, os servidores: Wilson Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1 
como fi scal Titular e Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula nº 5929168/2 
como fi scal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 
24/09/2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 712177

.

.

CONTRATO
.

Contrato 102/2021 - SEMAS
Processo PAE 2021/779449 - SEMAS/PA
Adesão a ARP 09/2021 - CPL/PMPA
Pregão Eletrônico 012/2021- CPL/PMPA
Objeto: Aquisição de 30 (Trinta) Notebooks, para atender as necessidades 
interna desta SEMAS
Valor Total: R$ 196.500,00
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022
Assinatura: 01/10/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 
0316004396; Elemento 449052; PI 4120008238E
Contratado: SANET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI 
(CNPJ 11.329.948/0001-01)
Endereço: QC 06, Conjunto, nº 19 - Lote 18, SALA 01, Bairro Riacho Fundo 
II, CEP 71.882-269, fone: (61) 3434-4533, (61) 99628-0415, eliabio@
sanet.com.br, Brasilia/DF
Ordenador: José Mauro De Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 712431
CONTRATO 098/2021-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico 022/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2021/745885-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de material de consumo/expediente, para atender 
necessidades internas da SEMAS.
Valor Global: R$ 89.672,00
Vigência: 30/09/2021 a 29/09/2022
Assinatura: 30/09/2021
Dotação Orçamentaria: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116; Elemento 339030; PI 4120008338C; Ação 183714
Contratado: RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ 
14.846.237/0001-00)
Endereço: Rua Esperanto, 537, Bairro Marambaia, CEP 66615-015, fone 
(91) 3223-5729, 98137-0379, ribeirodacruzlct@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro De Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 712425
CONTRATO 101/2021-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico 025/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2021/742647-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de poltronas reclináveis para descanso sem apoio de 
braço para atender necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará
Valor Global: R$ 27.400,00
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022
Assinatura: 01/10/2021
Dotação Orçamentaria: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278772; 
Fonte 0116 ; Elemento: 449052; P I 2100008772E
Contratado: ARTMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ 01.468.855/0001-04)
Endereço: Av. Dez de Dezembro, 6557, Jardim Piza, CEP 86046-140, fone 
(43) 33415800, zap (43) 99982-1145, licitacao@artmed.ind.br, Londrina/
PR
Ordenador: José Mauro De Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 712427

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 868793/2021 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 030/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de bicicletas, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS
CNPJ: 42.254.594/0001-07
Item 01 – valor: R$ 2.669,75 e 02 – valor: 2.694,75
Valor total: R$ 5.364,50
Belém/Pa, 04 de outubro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 712162
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 820721/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 032/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de materiais para educação 
ambiental, tendo como vencedora do certame, as empresas abaixo discri-
minadas:


